
Zpracování rozptylových studií, 

příklady z praxe 

(dopad stavby silnice 
„prodloužená Rudná-hranice okr. Opava“)

Vladimíra Volná



Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012

Co je rozptylová studie 

a proč se zpracovává

- Modelové výpočty koncentrací znečišťujících látek (ovlivnění
kvality ovzduší), šířících se z různých druhů (typů) zdrojů
znečišťování .

- Zpracovává se pro nové, v odůvodněných případech i pro stávající

(změna technických vlastností, ..) zdroje emisí. 

-K umístění zdroje znečišťování ovzduší je nutný souhlas orgánu 

pro ochranu ovzduší (podklad pro hodnocení kvality ovzduší pro 
úřady).
… např. vydání integrovaného povolení je podmíněno vypracováním 
rozptylové studie.



Rozptylové studie, metodika
- Zpracování vychází ze zákona č. 86/2002 Sb. (221/2011 Sb.), o 

ochraně ovzduší a Nařízení vlády č. 597/2006 Sb. (42/2011 Sb.), 
kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsoby sledování, 
posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší.

- RS se zpracovávají na základě závazných metod pro výpočet 
rozptylu znečišťujících látek v ovzduší - seznam referenčních 
metod pro zpracování RS je uveden v příloze č.6 k Nařízení
vlády č. 597/2006 Sb. - SYMOS 97, AEOLIUS a ATEM.

- Metodika pro SYMOS 97 byla vydána v roce 1998, doplněna 2002 
(výpočet NO2 a úprava metody pro výpočet PM10), na vývoji se 
neustále pracuje.

Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012



Autorizace ke zpracování

rozptylových studií

- vydává MŽP
- seznam autorizovaných osob 

na www stránkách MŽP

Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012



SYMOS 97
• Autoři: ČHMÚ – Jiří Bubník, Josef Keder, Jan Macoun, EKOAIR 

Praha – Jan Maňák

- Gaussovský model rozptylu znečišťující příměsi (vychází z 
analytického řešení difúzní rovnice)

Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012



Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012

Metodika výpočtu ZO umožňuje
• výpočet znečištění ovzduší plynnými látkami a „prachem“ z bodových 

(např. teplárna - komín), liniových (např. silniční doprava) a plošných 

zdrojů (např. povrchový lom),

• výpočet pro 1 nebo více zdrojů znečišťování (např. rozsáhlá studie pro 
Moravskoslezský kraj – výpočet pro REZZO 1, 2, 3 a 4),

• stanovit charakteristiky znečištění v husté geometrické síti referenčních 
bodů a připravit tímto způsobem podklady pro názorné kartografické
zpracování výsledků výpočtů,

• brát v úvahu statistické rozložení směru a rychlosti větru vztažené ke 
třídám stability mezní vrstvy atmosféry podle klasifikace Bubníka a 
Koldovského,

• odhad koncentrace znečišťujících látek při bezvětří a pod inverzní
vrstvou ve složitém terénu.



Vstupní údaje

a) Charakteristika zdroje

b) Popis lokality

c) Klimatické, meteorologické charakteristiky

d) Imisní pozadí lokality



a) Charakteristika zdroje – stavební, provozní, emisní
charakteristika zdroje; umístění zdroje 

• technické parametry zdroje (zvláště u plánovaného zdroje)
dodává po domluvě se zpracovatelem zadavatel RS 

NEBO 
• informace z databáze REZZO – správou této databáze je 

pověřen ČHMÚ - konkrétně Oddělení emisí a zdrojů (ČHMÚ 
Praha)

REZZO 1 - velké stacionární zdroje znečišťování (tepelný výkon vyšší než 5 MW a zařízení 
zvlášť závažných technologických procesů).

REZZO 2 - střední stacionární zdroje znečišťování (tepelný výkon od 0,2 do 5 MW, zařízení 
závažných technologických procesů, uhelné lomy a plochy s možností hoření, zapaření 
nebo úletu znečišťujících látek).

REZZO 3 - malé stacionární zdroje znečišťování (tepelný výkon nižší než 0,2 MW a zařízení 
technologických procesů, nespadajících do kategorie velkých a středních zdrojů, plochy, 
na kterých jsou prováděny práce, které mohou způsobovat znečišťování ovzduší, skládky 
paliv, surovin, produktů a odpadů a zachycených exhalátů a jiné stavby, zařízení a 
činnosti, výrazně znečišťující ovzduší.

REZZO 4 - mobilní zdroje znečišťování (pohyblivá zařízení se spalovacími nebo jinými motory, 
zejména silniční motorová vozidla, železniční kolejová vozidla, plavidla a letadla ... 

informace o emisích z mobilních zdrojů jsou získávány z Centra dopravního výzkumu).
Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 

přednáška ČMeS 3. 4. 2012



•Přesná poloha ve zvolených souřadnicích
•Hmotnostní tok emise (mg.s-1)
•Stavební výška komína, výduchu, apod.
•Tepelná vydatnost (MW), resp. teplotu spalin (st.C) a jejich 
objemový tok (m3.s-1)
•Plocha (m2), případně délku, šířku a orientaci plošného (nebo 
elementu liniového) zdroje
•Výstupní rychlost
•Provozní doba zdroje
•…

Všechny parametry je třeba zpracovat, přepočítat a připravit 

vstupní soubory pro SYMOS



Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012

Pomocné výpočty uvedené v metodice SYMOS … příklady



Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012

Prostředí SYMOS



Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012

Liniové zdroje (v případě RS: dopad stavby silnice 
„prodloužená Rudná-hranice okr. Opava“):

- Dělení na menší úseky (v GIS)
- Informace o intenzitě dopravy (sčítání dopravy ŘSD, 

Ostravské komunikace, ..)
…množství projíždějících osobních a nákladních vozidel

- Informace o rychlosti projíždějících vozidel – odhad, 
zohlednění křižovatek

- Sklon terénu
- Rychlost
-Program MEFA (výpočet emisí … na základě emisních 

faktorů a dalších parametrů
… Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, ATEM, 2006)
- Výpočet i nespalovacích emisí (otěry pneumatik, 

brzdové destičky,..)
- Započítat resuspenzi (?)



b) Popis lokality – síť referenčních bodů, nadmořská výška 
všech ref. bodů (výškopis ČR – krok 25 m + doplňkový pro 
hraniční oblasti - Evropa). Výpočet probíhá pro výšku 2 m 
nad zemským povrchem. Popis území, obytné zóny, …

Příklad: 
síť referenčních bodů
(oblast řešení RS prodloužená Rudná) + 
stávající komunikace + 
plánovaný úsek prodloužené Rudné



c) Klimatické, meteorologické charakteristiky – průměrná
větrná růžice daného území (pokud se jedná o velké území, použiji 
několik růžic), pro potřeby RS se vypracovává stabilitní větrná
růžice - statistické rozložení směru a rychlosti větru vztažené ke 
třídám stability mezní vrstvy ovzduší podle klasifikace Bubníka a 
Koldovského

… zpracovává ČHMÚ Praha – oddělení modelování a expertíz.



Směr větru: 0° 45° 90° 135° 180° 225° 270° 315° CALM Součet

I. třída stability - velmi stabilní

1,70 m/s 0.1 0.03 0.02 0 0.03 0.12 0.04 0.02 0.06 0.42

5,00 m/s 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11,00 m/s 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

II. třída stability - stabilní

1,70 m/s 3.79 2.74 1 0.33 1.33 3.87 0.99 0.45 2.6 17.1

5,00 m/s 4.78 2.95 0.18 0.09 4.24 6.05 0.81 0.32 0 19.42

11,00 m/s 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

III. třída stability - izotermní

1,70 m/s 7.38 2.91 1.13 0.32 2.87 10.43 1.26 0.7 9.11 36.11

5,00 m/s 6.08 2.32 0.05 0.05 2.96 9.01 0.32 0.23 0 21.02

11,00 m/s 0.2 0.1 0 0 0.42 0.15 0 0.01 0 0.88

IV. třída stability - normální

1,70 m/s 0.19 0.15 0.05 0.03 0.18 0.56 0.04 0.01 0.92 2.13

5,00 m/s 0.02 0.06 0 0 0.02 0.2 0.01 0 0 0.31

11,00 m/s 0 0.01 0 0 0 0 0 0 0 0.01

V. třída stability - konvektivní

1,70 m/s 0.17 0.2 0.06 0.04 0.18 0.5 0.04 0.01 1.11 2.31

5,00 m/s 0.04 0.09 0 0 0.02 0.13 0.01 0 0 0.29

11,00 m/s 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celková růžice

1,70 m/s 11.63 6.03 2.26 0.72 4.59 15.48 2.37 1.19 13.8 58.07

5,00 m/s 10.92 5.42 0.23 0.14 7.24 15.39 1.15 0.55 0 41.04

11,00 m/s 0.2 0.11 0 0 0.42 0.15 0 0.01 0 0.89

součet 22.75 11.56 2.49 0.86 12.25 31.02 3.52 1.75 13.8 100

Příklad: stabilitní růžice pro použití v SYMOSu, pro 2001-2010 pro lokalitu O.-Poruba



Příklad: průměrná stab.růžice 
pro 2001-2010 pro lokalitu Ostrava-Poruba



d)  Imisní pozadí lokality – zhodnocení lokality z hlediska znečištění
ovzduší (ročenky ČHMÚ, měření na nejbližší stanici, ..)….RS 
vypočítá příspěvek ke stávajícímu znečištění ovzduší, je tedy nutné
vyhodnotit stávající stav.

Příklad:
grafická ročenka ČHMÚ



Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012

Příklad:
grafická ročenka ČHMÚ



Pro každý referenční bod umožňuje metodika výpočet těchto 

základních charakteristik znečištění ovzduší:
• maximální možné krátkodobé (1hodinové) hodnoty koncentrací znečišťujících 
látek, které se mohou vyskytnout ve všech třídách rychlosti větru a stability ovzduší
• maximální možné krátkodobé (1hodinové) hodnoty koncentrací znečišťujících 
látek bez ohledu na třídu stability a rychlost větru
• roční průměrné koncentrace
• doba trvání koncentrací převyšujících určité předem zadané hodnoty (např. 
imisní limity).

Jako doplňkové charakteristiky je podle metodiky možné
• stanovit výšku komína s ohledem na splnění imisních limitů
• stanovit podíl zdrojů znečištění ovzduší na celkovém znečištění do vzdálenosti 
100 km  od zdrojů
• stanovit doby překročení zvolených koncentrací pro zdroj se sezónně
proměnnou emisí
• vypočítat spad prachu
• vyhodnotit rozptyl exhalací vypouštěných chladícími věžemi.

Výstupní údaje



Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012

Znázornění výstupních dat
- GIS (ArcMap firmy ESRI, Spatial Analyst)

Interpolační metody: 
IDW (Inverse Distance Weighted), Spline, Kriging a Natural Neighbors



Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012

Znázornění výstupních dat
- *.dbf soubory

Výška 
nad 

zemským
povrchem

Průměrné
roční

koncentrace

Maximální 
krátkodobé 
koncentrace



Příspěvek k průměrné roční koncentraci NO2: současný stav x plán



Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012

Příspěvek k maximální krátkodobé koncentraci NO2: současný stav x plán



Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012

Příspěvek k průměrné roční koncentraci PM10: současný stav x plán



Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012

Příspěvek k maximální krátkodobé koncentraci PM10: současný stav x plán



Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012

Porovnání současného a plánovaného stavu  (po dostavbě prodloužené Rudné)



Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012

Porovnání současného a plánovaného stavu (po dostavbě prodloužené Rudné) 



Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012

Slovní hodnocení, závěry

Nezbytná součást RS.

Podklad pro úřady, tedy nutné („jasné“) hodnocení, závěry 
studie.

Srovnání s imisními limity, imisním pozadí lokality -
vyhodnocení, zda „počítaný“ zdroj přispěje k překročení
limitů, zhoršení kvality ovzduší v dané lokalitě.



Imisní limity dle:
Nařízení vlády č. 42 ze dne 2. 2. 2011, kterým se mění nařízení vlády č. 597/2006 Sb., 
o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší

…..



Referenční koncentrace vydané SZÚ



Acta hygienica

• Kolektiv autorů, 1985: Přehled hodnot přípustných 
koncentrací ve volném ovzduší Příloha č. 6/1986 k Acta 
hygienica, epidemiologova et microbiologica, Praha, 
Doplněné imisní hodnoty k příloze č. 6/1986 AHEM příloha č. 
2/1991, Praha 1991.



Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012

Po dostavbě prodloužené Rudné by došlo na většině

zájmového území k výraznému snížení imisního zatížení

suspendovanými částicemi PM10 a NO2 z dopravy - a to 
především v obytné zóně, areálu Fakultní nemocnice 
s poliklinikou a Vysoké školy báňské (včetně
vysokoškolských kolejí), městské části Poruba a Pustkovec. 

Ke zvýšení koncentrací NO2 i PM10 by pochopitelně došlo 
v okolí nové komunikace prodloužená Rudná. 

V případě průměrných ročních koncentrací NO2 i PM10 by 
došlo ke zlepšení imisní situace na zhruba 66 % a 
v případě maximálních krátkodobých koncentrací NO2

i PM10 na zhruba 86 %, zájmového území (referenčních 
bodů zájmového území). 



Rozptylové studie, Vladimíra Volná, 
přednáška ČMeS 3. 4. 2012

Děkuji za pozornost…

vladimira.volna@chmi.cz

Foto: Ing.R.Seibert, březen 2012, Metylovice


